



Altamira, 07 de outubro de 2022

PROPOSTA COMERCIAL

À

Prefeitura Municipal de Altamira

A/C: Comprador Responsável pela Demanda

Prezado Senhor,

NORTE COMERCIO, ENGENHARIA E LOCACOES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 33.079.970/0001-83, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr.(a) Ana Heleen Castro Souza portador (a) da cédula de identidade nº. 6275944-PC/PA e CPF nº.005.910.792-83, declara que após analisar as condições desta **Tomada de Preços**, com as quais concorda, propõe executar os serviços, abaixo discriminado:

A presente proposta é válida pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de apresentação da proposta.

Atenciosamente,

DADOS DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL: NORTE COMERCIO, ENGENHARIA E LOCACOES LTDA
NOME DE FANTASIA: KF DO BRASIL
CNPJ: 33.079.970/0001-83
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.637.366-1
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 441323
ENDEREÇO: RUA COMANDANTE ADÃO, 3749 JARDIM INDEPENDENTE II
CIDADE: ALTAMIRA
ESTADO: PARÁ
TELEFONE: (93) 99654-0385
E-MAIL: kfdobrasil01@gmail.com /
INFORMAÇÕES PARA PAGAMENTOS:
Banco: 748 - Sicredi
Agencia: 0818
Conta: 043242-7





REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO	
Nome completo: ANA HELEEN CASTRO SOUZA	Nacionalidade: BRASILEIRA
Sr. ^a , Ana Heleen Castro Souza , portadora do CPF: 005.910.792-83 e RG: 6275944-PC/PA, residente e domiciliada na Rua Passagem II, Nº4576, Bairro Ibiza, CEP: 68376-715, Altamira-PA	
Telefone: (93) 99654-0385	
E-mail: anahelleen@hotmail.com	

PLANILHA DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Policloreto de Alumínio (PAC) 80% / Alumina (Al ₂ O ₃) - 23% / Aluclor Plus – Bauminas (fabricante)	KG	240.000,00	R\$ 12,30	R\$ 2.952.000,00
2	Cloreto de Sódio - NaCl (Granul. Mín. 0,5 – Máx. 2,0)	KG	240.000,00	R\$ 1,85	R\$ 444.000,00
3	Polímero Aniônico a base de Poliacrilamida de Alto Peso Molecular FX-AS	KG	4.000,00	R\$ 65,00	R\$ 260.000,00
4	Barrilha Leve / Carbonato de Sódio (99%)	KG	90.000,00	R\$ 8,40	R\$ 756.000,00
5	Cloreto Férrico FeCl ₃ (solução) Concentração Ativo 38%	L	25.000,00	R\$ 7,10	R\$ 177.500,00
6	Antiespumante	L	12.000,00	R\$ 21,50	R\$ 258.000,00
7	Óxido de Cálcio	KG	20.000,00	R\$ 11,20	R\$ 224.000,00
8	Pastilha de Cloro Orgânico - TRICOLO-S-TRIAZINA-TRIONA 99%	KG	4.800,00	R\$ 61,00	R\$ 292.800,00
9	Polímero Catiônico	KG	42.000,00	R\$ 49,00	R\$ 2.058.000,00

R\$ 7.422.300,00

Valor Total é de R\$ 7.422.300,00 (Sete milhões, quatrocentos vinte dois mil e trezentos reais).

NORTE COMERCIO,
ENGENHARIA E LOCAÇÕES
LTDA:33079970000183

Assinado de forma digital por
NORTE COMERCIO, ENGENHARIA E
LOCAÇÕES LTDA:33079970000183
Dados: 2022.10.07 10:26:09 -03'00'

Norte Comércio, Engenharia e Locações LTDA.

CNPJ: 33.079.970/0001-83

Ana Heleen Castro Souza

93 99654-0385



OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUIMICOS PARA UTILIZAÇÃO NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA e ESTAÇÃO , NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA

ANEXO II – PROPOSTA COMERCIAL

Altamira, 06 de Outubro de 2022

À

A/C: Jane

Prezado Senhor,

Prolav Comercio de Produtos Químicos Eireli EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº **12.939.414/0002-40**, neste ato representada pelo seu representante legal, **Sr. Carlos Alberto Queiroz da Silva** portador (a) da cédula de identidade nº 683469 e CPF nº. 653.515.411-49.

Valor global de R\$ 7.991.200,00 (Sete milhões,).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Policloreto de Alumínio (PAC) 80% / Alumina (Al ₂ O ₃) - 23% / Aluclor Plus – Compass Minerals (fabricante)	KG	240.000,00	R\$ 13,50	R\$ 3.240.000,00
2	Cloreto de Sódio - NaCl (Granul. Mín. 0,5 – Máx. 2,0)	KG	240.000,00	R\$ 1,90	R\$ 456.000,00
3	Polímero Aniônico a base de Poliacrilamida de Alto Peso Molecular FX-AS	KG	4.000,00	R\$ 76,00	R\$ 304.000,00
4	Barrilha Leve / Carbonato de Sódio (99%)	KG	90.000,00	R\$ 9,00	R\$ 810.000,00
5	Cloreto Férrico FeCl ₃ (solução) Concentração Ativo 38%	L	25.000,00	R\$ 8,00	R\$ 200.000,00
6	Antiespumante	L	12.000,00	R\$ 23,00	R\$ 276.000,00
7	Óxido de Cálcio	KG	20.000,00	R\$ 14,00	R\$ 280.000,00
8	Pastilha de Cloro Orgânico - TRICOLO-S-TRIAZINA-TRIONA 99%	KG	4.800,00	R\$ 59,00	R\$ 283.200,00
9	Polímero Catiônico	KG	42.000,00	R\$ 51,00	R\$ 2.142.000,00
					R\$ 7.991.200,00

A presente proposta é válida pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de apresentação da proposta.

Obs: A Prolav Soluções Químicas é unicamente fornecedora de Produtos Químicos.

Incluso. Todos os impostos além do DIFAL.

Frete e descarga responsabilidade da Prolav Soluções Químicas

PRAZO DE ENTREGA

CONFORME PROGRAMAÇÃO ENTREGA

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

15 DIAS APÓS EMISSÃO DA NF

Sem mais, agradecemos.
Atenciosamente

NOME: CARLOS QUEIROZ
CARGO: GERENTE COMERCIAL/QUÍMICO
Tel. 093 98806-6901
Fax 093-99173-7647
comercial1@prolavsolucoes.com.br
www.prolavsolucoes.com.br



Relatório de Cotação: Produtos químicos para o processo de tratamento de água e esgoto na Estação de Tratamento de Água (ETA) e Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) da cidade de Altamira/PA

Pesquisa realizada entre 06/10/2022 15:06:50 e 07/10/2022 15:38:30

Relatório gerado no dia 07/10/2022 15:46:11 (IP: 131.161.206.81)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.*Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."***Item 1:** Policloreto de alumínio (PAC) 80% / alumina (AL₂O₃) – 23% / ALUCLOR PLUS- Compass Minerals (Fabricante)**Descrição:** Policloreto de alumínio (PAC) 80% / alumina (AL₂O₃) – 23% / ALUCLOR PLUS- Compass Minerals (Fabricante)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 8	240.000	R\$ 11,53 (un)	-	R\$ 11,53	R\$ 2.767.200,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Homologação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 17ªBrigada de Infantaria de Selva 54ºBatalhão de Infantaria de Selva			NºPregão:132022 UASG:160005	11/08/2022	R\$ 13,15
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2ºGrupamento de Engenharia de Construção 5ºBatalhão de Engenharia de Construção			NºPregão:162022 UASG:160348	18/07/2022	R\$ 11,00
3	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 17ªBrigada de Infantaria de Selva 17ªBase Logística			NºPregão:152021 UASG:160350	06/04/2022	R\$ 10,43
Valor Unitário		R\$ 11,53				
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,53		

Item 2: Cloreto de Sódio- NaCl3(Granul. Min. 0,5-Max 2,0)**Descrição:** Cloreto de Sódio- NaCl3(Granul. Min. 0,5-Max 2,0)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
2 / 10	240.000	R\$ 1,78 (un)	-	R\$ 1,78	R\$ 427.200,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação		Data Homologação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ/BA	Nº Pregão: 182022 UASG: 983475		13/06/2022	R\$ 1,99
2	SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO	Nº Pregão: 512021 UASG: 927937		05/11/2021	R\$ 1,57



Valor Unitário

R\$ 1,78

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1,78

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,78

Item 3: Polímero aniônico a base de poliacrilamida de Alto peso molecular FX-AS**Descrição:** Polímero aniônico a base de poliacrilamida de Alto peso molecular FX-AS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
3 / 9	4.000	R\$ 53,25 (un)	-	R\$ 53,25	R\$ 213.000,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Homologação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendência Tecnológico da Marinha em São Paulo			NºPregão:232022 UASG:742050	08/07/2022	R\$ 55,00
2	Companhia Aguas de Joinville			NºPregão:1002022 UASG:926377	22/06/2022	R\$ 52,77
3	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ			NºPregão:23852021 UASG:943001	24/02/2022	R\$ 51,98
Valor Unitário						R\$ 53,25
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 52,77		Média dos Preços Obtidos: R\$ 53,25		

Item 4: Barrilha leve/ Carbonato de Sódio (99%)**Descrição:** Barrilha leve/ Carbonato de Sódio (99%)

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 10	90.000	R\$ 8,69 (un)	-	R\$ 8,69	R\$ 782.100,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público		Identificação	Data Homologação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS		NºPregão:302022 UASG:120016	06/06/2022	R\$ 8,50
2	SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO		NºPregão:12022 UASG:928989	02/02/2022	R\$ 8,55
3	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Belem		NºPregão:402021 UASG:784810	06/12/2021	R\$ 9,03
Valor Unitário					R\$ 8,69

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,55

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,69

Item 5: Cloreto Férrico FeCl (solução) Concentração Ativo 38%**Descrição:** Cloreto Férrico FeCl (solução) Concentração Ativo 38%

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
1 / 4	25.000	R\$ 4,18 (un)	-	R\$ 4,18	R\$ 104.500,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Homologação	Preço
1	Companhia Aguas de Joinville			NºPregão:752022 UASG:926377	13/06/2022	R\$ 4,18
Valor Unitário						R\$ 4,18
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,18				Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,18		



Item 6: Antiespumante
Descrição: Antiespumante

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
1 / 6	12.000	R\$ 20,22 (un)	-	R\$ 20,22	R\$ 242.640,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Homologação
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP			NºPregão:382022 UASG:986595	R\$ 20,22
Valor Unitário					R\$ 20,22
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 20,22		Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,22	

Item 7: Oxido de Cálcio
Descrição: Oxido de Cálcio

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 12	20.000	R\$ 12,27 (un)	-	R\$ 12,27	R\$ 245.400,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Homologação
1	PREFEITURA DE BELTERRA			NºPregão:332022 UASG:980044	R\$ 11,87
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI			NºPregão:112022 UASG:980511	R\$ 11,44
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA			NºPregão:462022 UASG:984683	R\$ 13,50
Valor Unitário					R\$ 12,27
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,87		Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,27	

Item 8: Pastilha de Cloro Orgânico_ TRICOLO-S- TRIAZINA-TRIONA 99%
Descrição: Pastilha de Cloro Orgânico_ TRICOLO-S- TRIAZINA-TRIONA 99%

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
1 / 3	4.800	R\$ 48,23 (un)	-	R\$ 48,23	R\$ 231.504,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Homologação
1	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO E SANEAMENTO			NºPregão:202022 UASG:928496	R\$ 48,23
Valor Unitário					R\$ 48,23
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 48,23		Média dos Preços Obtidos: R\$ 48,23	

Item 9: Polímero catiônico
Descrição: Polímero catiônico

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
5 / 14	42.000	R\$ 38,69 (un)	-	R\$ 38,69	R\$ 1.624.980,00



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Homologação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP	NºPregão:792022 UASG:986595	29/07/2022	R\$ 17,38
2	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO E SANEAMENTO	NºPregão:202022 UASG:928496	23/06/2022	R\$ 41,00
3	Governo do Estado de Santa Catarina SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA	NºPregão:202022 UASG:926888	07/06/2022	R\$ 40,00
4	Companhia Aguas de Joinville	NºPregão:1002022 UASG:926377	22/06/2022	R\$ 50,48
5	SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO PEDRO	NºPregão:72022 UASG:928382	31/05/2022	R\$ 44,60
Valor Unitário				R\$ 38,69
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 41,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 38,69	

Valor Global:	R\$ 6.638.524,00
---------------	------------------



Detalhamento dos Itens

Item 1: Policloreto de alumínio (PAC) 80% / alumina (AL2 O3) – 23% / ALUCLOR PLUS- Compass Minerals (Fabricante)

Preço Estimado: R\$ 11,53 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 11,53

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,53

Quantidade	Descrição	Observação
240.000 Litros	Policloreto de alumínio (PAC) 80% / alumina (AL2 O3) – 23% / ALUCLOR PLUS- Compass Minerals (Fabricante)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais

R\$ 13,15

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando do Exército
Comando Militar da Amazônia
17ª Brigada de Infantaria de Selva
54º Batalhão de Infantaria de Selva

Objeto: Aquisição de materiais para limpeza de piscinas..

Descrição: **Clarificante** - Aspecto Físico: Líquido, Indicação: Aglomerar As Partículas Pequenas Suspensas Na Pis-, Aplicação: Piscina, Composição: Policloreto Básico De Alumínio 31% E Água 69%,

CatMat: 245500 - CLARIFICANTE

Data: 09/08/2022 10:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:132022 / UASG:160005

Lote/Item: /4

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 11/08/2022 09:28

Homologação: 11/08/2022 14:59

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 1.440

Unidade: Frasco 1,00 L

UF: AM

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

15.153.524/0001-90 SANIGRAN LTDA
* VENCEDOR *

R\$ 8,30

Marca: Keep Clor
Fabricante: Chemie
Modelo: Clarificante e Floculante - Frasco 1L

Estado: PR	Cidade: Almirante Tamandaré	Endereço: R JACOB GUBAUA, 250	Nome de Contato: ALEXANDRE	Telefone: (41) 3151-0688/ (41) 3047-6688	Email: alexandre@sanigran.com.br
-------------------	------------------------------------	--------------------------------------	-----------------------------------	---	---

22.814.651/0001-58 CASA DAS PISCINAS LTDA

R\$ 18,00

Marca: HTH
Fabricante: HTH
Modelo: Lt

Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: AVEN PEDRO TEIXEIRA, 300	Telefone: (92) 3238-5868	Email: casadaspiscinas@uol.com.br
-------------------	-----------------------	---	---------------------------------	--

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 11,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando do Exército
Comando Militar da Amazônia
2º Grupamento de Engenharia de Construção
5º Batalhão de Engenharia de Construção

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e produtos químicos para a Estação de Tratamento de Água (ETA)..

Descrição: **Clarificante** - Clarificante Aspecto Físico: Líquido, Indicação: Aglomerar As Partículas Pequenas Suspensas Na Pis-, Aplicação: Piscina, Composição: Policloreto Básico De Alumínio 31% E Água 69%

CatMat: 245500 - CLARIFICANTE

Data: 12/07/2022 09:30

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:162022 / UASG:160348

Lote/Item: /26

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 18/07/2022 11:33

Homologação: 18/07/2022 12:28

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 990

Unidade: Frasco 1,00 L



CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL	
15.153.524/0001-90		SANIGRAN LTDA			R\$ 11,00	
* VENCEDOR *						
Marca: Keep Clor						
Fabricante: Chemie						
Modelo: Clarificante e Floculante - Frasco 1L						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PR	Almirante Tamandaré	R JACOB GUBAUA, 250	ALEXANDRE	(41) 3151-0688/ (41) 3047-6688	alexandre@sanigran.com.br	
08.307.817/0001-19		APONTUAL COMERCIO - EIRELI			R\$ 16,64	
Marca: NELLY						
Fabricante: SUARES						
Modelo: NELLY FLOC						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MG	Belo Horizonte	R MONTE LIBANO, 271	JULIO	(31) 3586-2734	vendas@apontual.com	
20.077.176/0001-59		CARVALHO COMERCIO & SERVICOS EIRELI			R\$ 16,79	
Marca: Genco						
Fabricante: Genco						
Modelo: Clarificante composição polícreto						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RO	Porto Velho	AV JOAO GOULART, 1766	ALEXSANDRO	(69) 3015-2942	licitacoes@carvalho-ro.com	

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais**R\$ 10,43**

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA	Data: 28/03/2022 10:00
Comando do Exército	Modalidade: Pregão Eletrônico
Comando Militar da Amazônia	SRP: SIM
17ªBrigada de Infantaria de Selva	Identificação: NºPregão:152021 / UASG:160350
17ªBase Logística	Lote/Item: /24
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Higienização.	Ata: Link Ata
Descrição: Clarificante - Clarificante, composição: policloreto básico de alumínio 31% e água 69%, aspecto físico: líquido, indicação: aglomerar as partículas pequenas suspensas na pis-, aplicação: piscina	Adjudicação: 06/04/2022 12:38
CatMat: 245500 - CLARIFICANTE	Homologação: 06/04/2022 16:16
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 100
	Unidade: Frasco 1,00 L
	UF: RO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
18.202.203/0001-26	SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA					R\$ 9,00
* VENCEDOR *						
Marca: NELLY FLOC CLARIFICA						
Fabricante: SUARES QUIMICA						
Modelo: INSTITUCIONAL						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Sorocaba	R DELCIO FERREIRA DE AZEVEDO, 531	NELI	(15) 3202-9213	hsuares@suaresquimica.com.br	
15.153.524/0001-90	SANIGRAN LTDA					R\$ 9,20
Marca: Keep Clor						
Fabricante: Chemie						
Modelo: Clarificante e Floculante - Frasco 1L						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PR	Almirante Tamandaré	R JACOB GUBAUA, 250	ALEXANDRE	(41) 3151-0688/ (41) 3047-6688	alexandre@sanigran.com.br	
33.608.025/0001-21	FTE SERVICOS CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI					R\$ 13,10



CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: HTH
Fabricante: HTH
Modelo: 1L

Estado:
RO

Cidade:
Porto Velho

Endereço:
AV NACOES UNIDAS, 1214

Telefone:
(69) 8496-2187

Email:
econ.pvh@gmail.com



Item 2: Cloreto de Sódio- NaCl3(Granul. Min. 0,5-Max 2,0)

Preço Estimado: R\$ 1,78 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 1,78 Média dos Preços Obtidos: R\$ 1,78

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 6º § 5º: "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
240.000 Quilogramas	Cloreto de Sódio- NaCl3(Granul. Min. 0,5-Max 2,0)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 1,99

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ/BA	Data: 08/06/2022 09:00
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de medicamentos, insumos e saneantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Contendas do Sincorá - BA.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Cloreto De Sódio - Cloreto De Sódio Aspecto Físico: Pó Cristalino Branco Ou Cristais Incolores , Composição Química: Nacl Anidro , Peso Molecular: 58,45 G/MOL, Pureza Mínima: Pureza Mínima De 99% , Número De Referência Química: Cas 7647-14-5	Identificação: NºPregão:182022 / UASG:983475
	Lote/Item: 1/42
CatMat: 438787 - CLORETO DE SÓDIO	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 13/06/2022 15:49
	Homologação: 13/06/2022 16:03
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 3.600
	Unidade: Quilograma
	UF: BA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
11.311.773/0001-05 * VENCEDOR *	OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E EXPORTACOES EIRELI	R\$ 0,58
Marca: HALEX ISTAR Fabricante: HALEX ISTAR Modelo: HALEX ISTAR		
Estado: BA Cidade: Itabuna Endereço: ROD BR 101, S/N Nome de Contato: JAQUELINE Telefone: (73) 3215-5429 Email: licitacao@grupohospitalar.com.br		
15.229.287/0001-01	BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	R\$ 0,68
Marca: HALEXISTAR Fabricante: HALEXISTAR Modelo: HALEXISTAR		
Estado: BA Cidade: Guanambi Endereço: R JOSE DE DEUS PEREIRA, 287 Nome de Contato: LUANA Telefone: (77) 3451-8800 Email: bahiamed.licitacoes@gmail.com		
96.827.563/0001-27	MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA , HOSPITALAR, DE HIGIENE E TRANSPORTES LTDA	R\$ 4,70
Marca: FRESENIUS Fabricante: FRESENIUS Modelo: Quilograma		
Estado: BA Cidade: Salvador Endereço: R DA BOLIVIA, 223 Telefone: (71) 3417-8103 Email: dnogueiradequeiroz@gmail.com		
32.170.135/0001-91	PRIMUS MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 6,87
Marca: HALEX ISTAR Fabricante: HALEX ISTAR Modelo: SOLUÇÃO INJETAVEL		
Estado: BA Cidade: Jequié Endereço: AV GOVERNADOR LOMANTO JUNIOR, 84 Telefone: (73) 3534-2424/ (73) 3534-3651 Email: unicon-contabil@hotmail.com		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 1,57



Relatório gerado no dia 07/10/2022 15:46:11 (IP: 131.161.206.81)
Código Validação: 8IG%2bWwjylelm%252BD3O0eDghVambNKgfmusVvVRVib7eRSmhGha0U9exY0%2bS6s0C9KcVtLYCmDwxA%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=8IG%252bWwjylelm%252BD3O0eDghVambNKgfmusVvVRVib7eRSmhGha0U9exY0%252bS6s0C9KcVtLYCmDwxA%3d>

Órgão: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO**Data:** 29/10/2021 09:00**Objeto:** Aquisição DE PRODUTO QUÍMICO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA E MATERIAL FILTRANTE NAS E.T.A. (ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA) E NOS POÇOS TUBULARES DO SAMAE..**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** SIM**Descrição:** Cloreto de sódio - Cloreto de sódio, aspecto físico: pó cristalino branco ou cristais incolores, composição química: nacl anidro, peso molecular: 58,45 g/mol, pureza mínima: pureza mínima de 99%, número de referência química: cas 7647-14-5**Identificação:** NºPregão:512021 / UASG:927937**Lote/Item:** /1**Ata:** [Link Ata](#)**Adjudicação:** 29/10/2021 14:38**Homologação:** 05/11/2021 14:45**CatMat:** 438787 - CLORETO DE SÓDIO**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br**Quantidade:** 90.000**Unidade:** Quilograma**UF:** MT

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

07.845.581/0001-01 * VENCEDOR *	ADMF COMERCIO PRODUTOS TRAT. DE AGUA E SERV. EIRELI	R\$ 0,72
------------------------------------	---	----------

Marca: CIMSAL
Fabricante: CIMSAL
Modelo: SACO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MT	Cuiabá	AV QUINZE DE NOVENBRO, 207	(65) 9225-7876	admfquimica@hotmail.com

10.717.170/0001-45	INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA	R\$ 0,99
--------------------	----------------------------	----------

Marca: SOSAL
Fabricante: SINSAL
Modelo: sacos de 20 kg

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MT	Várzea Grande	AV JULIO DOMINGOS DE CAMPOS (LOT C DEUS), 6969	(65) 3684-8004	contabilidade@cloromt.com.br

01.591.897/0001-38	CALDAS QUIMICA E COMERCIO LTDA	R\$ 3,00
--------------------	--------------------------------	----------

Marca: MARANATA
Fabricante: MARANATA
Modelo: SC 25 KG

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Caldas	AV JOAO VENANCIO DE FREITAS, 360	ALINE	(35) 3735-2328	vendas@caldasquimica.com.br

39.885.427/0001-50	UNIDAS COMERCIAL E SERVICOS LTDA	R\$ 4,10
--------------------	----------------------------------	----------

Marca: Cimsal – Sosal Anfam
Fabricante: Cimsal – Sosal Anfamar
Modelo: Cimsal – Sosal Anfamar

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
GO	Goiânia	R TEJUACU, 100	Daiane	(62) 3434-3491	comercial.unidas@outlook.com.br

34.545.414/0001-18	PROQPEM DO BRASIL EIRELI	R\$ 4,45
--------------------	--------------------------	----------

Marca: Nacional
Fabricante: Nacional
Modelo: Pó Cristalino

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
SP	Arujá	RUA SAFIRA, 194	(11) 2972-4132	paullalves@ig.com.br

02.784.924/0001-51	WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS EIRELI	R\$ 19,50
--------------------	---------------------------------------	-----------

Marca: SOSAL
Fabricante: SOSAL
Modelo: SAL MARINHO GRANULADO

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
GO	Goiânia	AV CIRCULAR, 1192	BEATRIZ	(62) 3928-0096	gerente@wtcomercial.com.br



Item 3: Polímero aniônico a base de poliacrilamida de Alto peso molecular FX-AS

Preço Estimado: R\$ 53,25 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 53,25

Média dos Preços Obtidos: R\$ 53,25

Quantidade	Descrição	Observação
4.000 Quilogramas	Polímero aniônico a base de poliacrilamida de Alto peso molecular FX-AS	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais

R\$ 55,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendência Tecnológico da Marinha em São Paulo	Data: 02/06/2022 09:00 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM Identificação: N°Pregão:232022 / UASG:742050 Lote/Item: /7 Ata: Link Ata Adjudicação: 08/06/2022 10:03 Homologação: 08/07/2022 10:05 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 164 Unidade: Quilograma UF: SP
Objeto: Aquisição de Produtos Químicos para atender as necessidades do Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo - CTMSP conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento..	
Descrição: Polímero - Polímero, tipo: dextrano sulfato de sódio, composição: polímero aniônico de glicose sulfatado, forma física: pó bege, fórmula química: (c6h7na3o14s3)n, massa molar: em torno de 500.000 g/mol, característica adicional: contém 0,5 a 2% de tampão fosfato, número de referência química : cas 9011-18-1	
CatMat: 411601 - POLÍMERO	

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
03.157.268/0002-00 * VENCEDOR *	G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA	R\$ 55,00
Marca: GR Fabricante: GR Modelo: GR		
Estado: SP Cidade: Paulínia Endereço: R JOAQUIM ARICO, 468	Nome de Contato: José Paulo Teixeira Júnior Telefone: (19) 3844-4017 Email: contabilidade@grcruzeiro.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais

R\$ 52,77

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Companhia Aguas de Joinville Objeto: Aquisição de produtos químicos.	Data: 01/06/2022 09:00 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: NÃO Identificação: N°Pregão:1002022 / UASG:926377 Lote/Item: /1 Ata: Link Ata Adjudicação: 22/06/2022 11:37 Homologação: 22/06/2022 11:37 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 5.000 Unidade: Quilograma UF: SC
Descrição: Polímero - Polímero Tipo: Dextrano Sulfato De Sódio , Composição: Polímero Aniônico De Glicose Sulfatado , Forma Física: Pó Bege , Fórmula Química: (C6h7na3o14s3)N , Massa Molar: Em Torno De 500.000 G/MOL, Característica Adicional: Contém 0,5 A 2% De Tampão Fosfato , Número De Referência Química*: Cas 9011-18-1	
CatMat: 411601 - POLÍMERO	

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
80.696.479/0001-81 * VENCEDOR *	PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA	R\$ 12,00
Marca: PRÓPRIA Fabricante: O PRÓPRIO Modelo: POLIMERO ANIONICO		



CNPJ			RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR		VALOR DA PROPOSTA FINAL	
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SC	Gaspar	R VIDAL FLAVIO DIAS, 635	Cristiana	(47) 3703-3000	projesan@projesan.com.br	
00.934.286/0001-82		SNF BRASIL COMERCIAL QUIMICA EIRELI				R\$ 13,00
Marca: SNF						
Fabricante: SNF						
Modelo: AN 910 PWG						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Guarulhos	EST BONSUCESSO ITAQUAQUECETUBA, 80	EVERTON	(11) 2303-4290	info@snfbrasil.com	
08.406.359/0001-75		HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA				R\$ 15,98
Marca: HIDRODOMI						
Fabricante: HIDRODOMI						
Modelo: CLIM FLOC A4153						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
SP	Bariri	AV CLAUDIONOR BARBIERI, 1300	(14) 3662-3474	sistema@acib.com.br		
03.157.268/0001-20		G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA				R\$ 22,86
Marca: GR						
Fabricante: GR						
Modelo: GR						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
SP	Cruzeiro	R A, 136	(12) 3141-2144	bioensaios@bioensaios.com.br		
02.784.924/0001-51		WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS EIRELI				R\$ 200,00
Marca: INDUSTRIA						
Fabricante: INDUSTRIA						
Modelo: POLIMERO						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
GO	Goiânia	AV CIRCULAR, 1192	BEATRIZ	(62) 3928-0096	gerente@wtcomercial.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais

R\$ 51,98

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	Data: 11/01/2022 14:30
Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de POLÍMERO CATIÔNICO EM PÓ, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência deste edital..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: Polímero - Polímero Forma Física: Emulsão Translúcida A Opaca , Outros Componentes: (7)Lauril Éter Polietilenoglicol , Número De Referência Química*: Cas 9003-05-8, 90622-58-5 E 3055-97-8 , Tipo: Poliácrlamida , Composição: Isoparafina C13-C14	Identificação: N°Pregão:23852021 / UASG:943001
	Lote/Item: /1
CatMat: 440622 - POLÍMERO, TIPO:POLIACRILAMIDA, COMPOSIÇÃO:ISOPARAFINA C13-C14, OUTROS COMPONENTES:(7)LAURIL ÉTER POLIETILENOGLICOL, FORMA FÍSICA:EMULSÃO TRANSLÚCIDA A OPACA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA :CAS 9003-05-8, 90622-58-5 E 3055-97-8	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 24/02/2022 16:33
	Homologação: 24/02/2022 17:13
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 60.000
	Unidade: Quilograma
	UF: CE

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL	
00.934.286/0001-82		SNF BRASIL COMERCIAL QUIMICA EIRELI			R\$ 26,30	
* VENCEDOR *						
Marca: SNF						
Fabricante: SNF						
Modelo: FO 4140 PWG						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Guarulhos	EST BONSUCESSO ITAQUAQUECETUBA, 80	EVERTON	(11) 2303-4290	info@snfbrasil.com	



CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL	
08.406.359/0001-75		HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA			R\$ 29,63	
Marca: HIDRODOMI Fabricante: HIDRODOMI Modelo: CLIM FLOC C9524						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:		Email:	
SP	Bariri	AV CLAUDIONOR BARBIERI, 1300	(14) 3662-3474		sistema@acib.com.br	
39.885.427/0001-50		UNIDAS COMERCIAL E SERVICOS LTDA			R\$ 100,00	
Marca: SNF BRASIL Fabricante: SNF BRASIL Modelo: SNF BRASIL						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
GO	Goiânia	R TEJUACU, 100	Daiane	(62) 3434-3491	comercial.unidas@outlook.com.br	



Item 4: Barrilha leve/ Carbonato de Sódio (99%)

Preço Estimado: R\$ 8,69 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 8,69

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,69

Quantidade

Descrição

Observação

90.000 Quilogramas

Barrilha leve/ Carbonato de Sódio (99%)

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 8,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	Data: 02/06/2022 10:00
Objeto: Aquisição de material químico para o ETA..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Carbonato De Sódio - Carbonato De Sódio Aspecto Físico: Pó Branco, Higroscópico, Inodoro (Barrilha Leve) , Peso Molecular: 105,99 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Fórmula Química: Na2co3 Anidro , Número De Referência Química: Cas 497-19-8	SRP: SIM
CatMat: 355924 - CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO:PÓ BRANCO, HIGROSCÓPICO, INODORO (BARRILHA LEVE), FÓRMULA QUÍMICA:NA2CO3 ANIDRO, PESO MOLECULAR:105,99 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 497-19-8	Identificação: N°Pregão:302022 / UASG:120016
	Lote/Item: /1
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 03/06/2022 11:46
	Homologação: 06/06/2022 09:53
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 40.000
	Unidade: Quilograma
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL	
03.157.268/0001-20 * VENCEDOR *	G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA				R\$ 8,50	
Marca: BASHKIR Fabricante: BASHKIR Modelo: BASHKIR						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
SP	Cruzeiro	R A, 136	(12) 3141-2144	bioensaios@bioensaios.com.br		
13.816.737/0001-29	AVANZI QUIMICA LTDA				R\$ 9,00	
Marca: SCS Fabricante: SCS Comercial e Serviços Químicos Ltda Modelo: SCS Comercial e Serviços Químicos Ltda						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Vargem Grande Paulista	AV FERNANDO DE NORONHA, 800	Olga	(11) 3164-6411	olga@avanziquimica.com.br	
15.153.524/0001-90	SANIGRAN LTDA				R\$ 10,00	
Marca: Solvay Fabricante: Solvay Modelo: Barrilha Leve - Pacote 25Kg						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PR	Almirante Tamandaré	R JACOB GUBAUA, 250	ALEXANDRE	(41) 3151-0688/ (41) 3047-6688	alexandre@sanigran.com.br	
02.784.924/0001-51	WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS EIRELI				R\$ 20,00	
Marca: IND. Quimica Fabricante: IND. Quimica Modelo: Barrilha leve						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
GO	Goiânia	AV CIRCULAR, 1192	BEATRIZ	(62) 3928-0096	gerente@wtcomercial.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais

R\$ 8,55

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	Data: 31/01/2022 09:00
Objeto: Registro de preços para futuros e eventuais fornecimentos de produtos químicos para o tratamento de água destinada ao abastecimento do Município de Carinhanha-BA.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
	Identificação: N°Pregão:12022 / UASG:928989



Descrição: Carbonato De Sódio - Carbonato De Sódio Aspecto Físico: Pó Branco, Higroscópico, Inodoro (Barrilha Leve), Fórmula Química: Na2co3 Anidro, Peso Molecular: 105,99 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99%, Número De Referência Química: Cas 497-19-8

CatMat: 355924 - CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO:PÓ BRANCO, HIGROSCÓPICO, INODORO (BARRILHA LEVE), FÓRMULA QUÍMICA:NA2CO3 ANIDRO, PESO MOLECULAR:105,99 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 497-19-8

Lote/Item: /3

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 01/02/2022 15:29

Homologação: 02/02/2022 15:20

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 200

Unidade: Quilograma

UF: BA

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL
05.884.425/0001-24 * VENCEDOR *		HENPA COMERCIO DE PRODUTOS SANEANTES E SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI			R\$ 8,40
Marca: ANSAC Fabricante: ANSAC Modelo: PÓ					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
BA	Salvador	R FERNANDO DE ARAUJO GOES, 01	(71) 9153-8435/ (71) 3321-7094	leviccontabilidade@hotmail.com	
15.153.524/0001-90		SANIGRAN LTDA			R\$ 8,70
Marca: Solvay Fabricante: Solvay Modelo: Barrilha Leve - Pacote 25Kg					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PR	Almirante Tamandaré	R JACOB GUBAU, 250	ALEXANDRE	(41) 3151-0688/ (41) 3047-6688	alexandre@sanigran.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais

R\$ 9,03

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Belem	Data: 03/12/2021 09:00
Objeto: Eventual aquisição de material para manutenção de piscina visando atender as necessidades das Organizações Militares subordinadas ao Comando do 4º Distrito Naval..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Carbonato de sódio - Carbonato de sódio, aspecto físico: pó branco, higroscópico, inodoro (barrilha leve), fórmula química: na2co3 anidro, peso molecular: 105,99 g/mol, grau de pureza: pureza mínima de 99%, número de referência química: cas 497-19-8	Identificação: N°Pregão:402021 / UASG:784810
CatMat: 355924 - CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO:PÓ BRANCO, HIGROSCÓPICO, INODORO (BARRILHA LEVE), FÓRMULA QUÍMICA:NA2CO3 ANIDRO, PESO MOLECULAR:105,99 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 497-19-8	Lote/Item: /2
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 06/12/2021 17:02
	Homologação: 06/12/2021 18:41
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 1.025
	Unidade: Quilograma
	UF: PA

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL
22.814.651/0001-58		CASA DAS PISCINAS LTDA			R\$ 5,73
* VENCEDOR *					
Marca: MANUCHAR					
Fabricante: MANUCHAR					
Modelo: KG					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
AM	Manaus	AVEN PEDRO TEIXEIRA, 300	(92) 3238-5868	casadaspiscinas@uol.com.br	
36.181.473/0001-80		BIDDEN COMERCIAL LTDA.			R\$ 9,54
Marca: SolvaySolvay					
Fabricante: Solvay					
Modelo: Barrilha Leve - Pacote 25Kg					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PR	Curitiba	R CAPITAO JOAO ZALESKI, 1763	(41) 4103-7690/ (41) 9148-2036	contato@biddencomercial.com.br	



CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL	
08.307.817/0001-19		APONTUAL COMERCIO - EIRELI				R\$ 9,64	
Marca: NELLY							
Fabricante: SUARES QUIMICA							
Modelo: NELLY BARRILHA							
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:		
MG	Belo Horizonte	R MONTE LIBANO, 271	JULIO	(31) 3586-2734	vendas@apontual.com		
39.885.427/0001-50		UNIDAS COMERCIAL E SERVICOS LTDA				R\$ 11,22	
Marca: Usiquimica							
Fabricante: Usiquimica							
Modelo: Usiquimica							
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:		
GO	Goiânia	R TEJUACU, 100	Daiane	(62) 3434-3491	comercial.unidas@outlook.com.br		



Item 5: Cloreto Férrico FeCl (solução) Concentração Ativo 38%

Preço Estimado: R\$ 4,18 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,18

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,18

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
25.000 Litros	Cloreto Férrico FeCl (solução) Concentração Ativo 38%	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 4,18

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Companhia Aguas de Joinville

Data: 26/05/2022 15:00

Objeto: Aquisição de Produtos Químicos.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Descrição: Solução - Código: 25417 - CLORETO FÉRRICO LÍQUIDO 38%

SRP: SIM

CatMat: 135046 - SOLUCAO CONTROLE

Identificação: N°Pregão:752022 / UASG:926377

Lote/Item: /3

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 13/06/2022 14:55

Homologação: 13/06/2022 16:03

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 45.000

Unidade: Unidade

UF: SC

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA INICIAL	
73.709.958/0001-20		AMBIENTALY INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA.				R\$ 2,24	
Marca: AMBIENTALY							
Fabricante: AMBIENTALY							
Modelo: SALFER C							
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:		Telefone:		
RS	Guaíba	AV ITAJAI, 10	Marcos Orion Ambos Bicca		(51) 3491-9300		
80.696.479/0001-81		PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA				R\$ 3,80	
* VENCEDOR *							
Marca: PRÓPRIO							
Fabricante: O PRÓPRIO							
Modelo: CLORETO FÉRRICO 38%							
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:		Telefone:	Email:	
SC	Gaspar	R VIDAL FLAVIO DIAS, 635	Cristiana		(47) 3703-3000	projesan@projesan.com.br	
03.157.268/0001-20		G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA				R\$ 6,50	
Marca: VITTA QUÍMICA							
Fabricante: VITTA QUÍMICA							
Modelo: VITTA QUÍMICA							
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:		Email:		
SP	Cruzeiro	R A, 136	(12) 3141-2144		bioensaios@bioensaios.com.br		
43.890.354/0001-61		ORDEP PRODUTOS SANEANTES LTDA				R\$ 60,00	
Marca: HIDRODOMI							
Fabricante: HIDRODOMI							
Modelo: CLIM FLOC C9524							
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:		Email:		
SP	Bariri	AV XV DE NOVEMBRO, 1525	(14) 3662-9374		renilson@escritoriosistema.com.br		



Item 6: Antiespumante

Preço Estimado: R\$ 20,22 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 20,22 Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,22

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 6º § 5º: "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
12.000 Litros	Antiespumante	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais R\$ 20,22

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP	Data: 27/04/2022 09:00
Objeto: Registro de preços de antiespumante a base de água, isento de silicone e óleos minerais para utilização em Estações de Tratamento de Esgoto - SRP.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Dispersante Químico - Dispersante Químico Aspecto Físico: Líquido Viscoso, Branco, Inodoro , Aplicação: Anti-Espumante E Dispersante , Características Adicionais: Teor Mínimo De 50% De Princípio Ativo , Composição: Base De Polímeros Sintéticos,Silicone, Tensoativos	Identificação: NºPregão:382022 / UASG:986595
	Lote/Item: /1
	Ata: Link Ata
CatMat: 379917 - DISPERSANTE QUÍMICO, COMPOSIÇÃO:BASE DE POLÍMEROS SINTÉTICOS,SILICONE, TENSOATIVOS, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO VISCOSO, BRANCO, INODORO, APLICAÇÃO:ANTI-ESPUMANTE E DISPERSANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TEOR MÍNIMO DE 50% DE PRINCÍPIO ATIVO	Adjudicação: 27/04/2022 11:19
	Homologação: 03/05/2022 10:12
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 7.000
	Unidade: Quilograma
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
03.157.268/0002-00 * VENCEDOR *	G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA	R\$ 7,36
Marca: DEGANI Fabricante: DEGANI Modelo: DEGANI		
Estado: SP Cidade: Paulínia Endereço: R JOAQUIM ARICO, 468 Nome de Contato: José Paulo Teixeira Júnior Telefone: (19) 3844-4017 Email: contabilidade@grcruzeiro.com.br		
04.973.218/0001-83	GREENTEX QUIMICA LTDA	R\$ 7,97
Marca: greentex Fabricante: greentex Modelo: greentex		
Estado: SC Cidade: Gaspar Endereço: R PREFEITO BERNARDINO ANTONIO DE SOUZA, 800 Nome de Contato: JANAINA Telefone: (47) 3018-0800 Email: recepcao@greentexquimica.com.br		
17.370.546/0001-37	DIOXSAN ESPECIALIDADES QUIMICAS LTDA.	R\$ 8,49
Marca: PROPRIA Fabricante: NACIONAL PROPRIO Modelo: NACIONAL PROPRIO		
Estado: SP Cidade: Guararema Endereço: R CORONEL RAMALHO, 337 Telefone: (11) 3565-0035 Email: dioxsan@dioxsan.com		
93.284.131/0001-29	QGS - QUIMICA DO BRASIL LTDA	R\$ 8,50
Marca: QGS 64 Fabricante: QGS Modelo: QGS 64		
Estado: RS Cidade: Sapucaia do Sul Endereço: ROD RS 118, 6730 Telefone: (51) 3283-3707 Email: qgsquimica@qgsquimica.com.br		
24.443.568/0001-45	MP COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 44,00
Marca: Solução química Fabricante: Solução química Modelo: Antiespumante a Base de Água		

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
GO	Iporá	AVENIDA PARA, 632	(62) 8191-0693	mpcomercioipora@gmail.com

39.885.427/0001-50 UNIDAS COMERCIAL E SERVICOS LTDA

R\$ 45,00

Marca: Matryx Ind.
Fabricante: Matryx Ind.
Modelo: Matryx Ind.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
GO	Goiânia	R TEJUACU, 100	Daiane	(62) 3434-3491	comercial.unidas@outlook.com.br



Item 7: Óxido de Cálcio

Preço Estimado: R\$ 12,27 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 12,27

Média dos Preços Obtidos: R\$ 12,27

Quantidade	Descrição	Observação
20.000 Quilogramas	Óxido de Cálcio	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais

R\$ 11,87

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA DE BELTERRA	Data: 25/08/2022 09:00
Objeto: Registro de Preço para a Futura e Eventual Aquisição de Material Construção para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura – SEMOVI, Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAGRI, Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social – SEMTEPS e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização de Profissionais da Educação – FUNDEB..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Cal viva - Cal Viva Material: Óxido Cálcio , Cor: Branca , Apresentação: Pó , Características Adicionais: Inodoro, Com Fixador, Pureza Mínima 90%	Identificação: N°Pregão:332022 / UASG:980044
CatMat: 396007 - CAL VIVA	Lote/Item: /21
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 30/08/2022 10:26
	Homologação: 30/08/2022 12:37
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 250
	Unidade: Unidade
	UF: PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
34.704.519/0001-72 * VENCEDOR *	M R LEAL LEITE EIRELI				R\$ 11,40
Marca: Hidracor Fabricante: Nacional Modelo: Nacional/2022					
Estado: PA	Cidade: Santarém	Endereço: TV IDELFONSO ALMEIDA, 543	Telefone: (93) 9208-3070	Email: casaforte_comercio@hotmail.com	
34.039.197/0001-94	COELHO E MARTINS LTDA				R\$ 11,45
Marca: LUXCOR Fabricante: NACIONAL Modelo: 5KG "					
Estado: PA	Cidade: Alenquer	Endereço: RUA JOAO FERREIRA, 88	Telefone: (93) 9192-6921	Email: rcmirandacoelho@gmail.com	
21.254.778/0001-05	J. C. P. PRADO COMERCIO EIRELI				R\$ 12,28
Marca: LUX COR Fabricante: LUX COR Modelo: LUX COR					
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: R HERNANI LAMEIRA, 1104	Telefone: (91) 8828-5586	Email: jcprado2015@gmail.com	
17.142.432/0001-30	J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES				R\$ 12,33
Marca: SUPERCAL Fabricante: SUPERCAL Modelo: SUPERCAL					
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: R RANARIO, PASSAGEM CHICO MENDES, 11	Nome de Contato: JOSÉ EDSON DE OLIVEIRA RODRIGUES	Telefone: (91) 3254-1898	Email: vagalume.j.e@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais

R\$ 11,44

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI	Data: 25/07/2022 09:00
Objeto: Registro de preços que objetiva a futura e eventual contratação de pessoa jurídica visando a aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades da prefeitura municipal, secretarias e fundos.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
	Identificação: N°Pregão:112022 / UASG:980511



Relatório gerado no dia 07/10/2022 15:46:11 (IP: 131.161.206.81)
 Código Validação: 8IG%2bWwjylelm%2fBD3O0eDghVambNKgfmusVvVRVIB7eRSmhGha0U9exY0%2bS6s0C9KcVtLYCmDwxA%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=8IG%2bWwjylelm%2fBD3O0eDghVambNKgfmusVvVRVIB7eRSmhGha0U9exY0%2bS6s0C9KcVtLYCmDwxA%3d>

Descrição: Cal viva - Material: Óxido Cálcio, Cor: Branca, Apresentação: Pó, Características Adicionais: Inodoro, Com Fixador, Pureza Mínima 90%,
CatMat: 396007 - CAL VIVA

Lote/Item: /39
Ata: [Link Ata](#)
Adjudicação: 19/08/2022 10:04
Homologação: 23/08/2022 08:59
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 8.000
Unidade: Quilograma
UF: PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
39.662.383/0001-07 * VENCEDOR *	AGUIAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA				R\$ 9,00
Marca: SUPERCAL Fabricante: SUPERCAL Modelo: SUPERCAL					
Estado: PA	Cidade: Capanema	Endereço: AV SALIN ABUD, 880	Telefone: (91) 8205-7466/ (91) 8216-1511	Email: aguiarmadeiras4@gmail.com	
34.036.580/0001-99	D. DUARTE DE MOURA EIRELI				R\$ 9,10
Marca: SUPER CAL Fabricante: SUPER CAL Modelo: SUPER CAL					
Estado: PA	Cidade: Capanema	Endereço: AVENIDA JOAO PAULO II, S/N	Telefone: (91) 3462-2141	Email: mouramatconstrucao@hotmail.com	
21.254.778/0001-05	J. C. P. PRADO COMERCIO EIRELI				R\$ 9,55
Marca: LUX COR Fabricante: LUX COR Modelo: LUX COR					
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: R HERNANI LAMEIRA, 1104	Telefone: (91) 8828-5586	Email: jcprado2015@gmail.com	
11.036.136/0001-78	JMF COMERCIO E SERIVCOS EIRELI				R\$ 13,00
Marca: Supercal Fabricante: Supercal Modelo: Supercal					
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: TV LOMAS VALENTINAS, 2625	Telefone: (91) 3253-0773	Email: jmfcomercio@gmail.com	
32.652.872/0001-20	SOLVEBRAZ INDUSTRIA DE TINTAS LTDA				R\$ 13,00
Marca: SOLVEBRAZ Fabricante: SOLVEBRAZ Modelo: OXIDO					
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: TRAVESSA UBERABA, 71	Telefone: (91) 3258-2579 / (91) 8126-9986	Email: nataliacosta.c@outlook.com	
46.723.257/0001-72	SANTA LUZIA AGRONEGOCIOS E SERVICOS LTDA				R\$ 15,00
Marca: HIDRA Fabricante: HIDRA Modelo: HIDRA					
Estado: PA	Cidade: Bonito	Endereço: TV SAO PEDRO, SN	Telefone: (91) 8917-4643/ (0000) 0000-0000	Email: santamaria.agroservice@gmail.com	

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais

R\$ 13,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Data: 01/06/2022 09:00

Objeto: Registro de preços para aquisição de material de construção, para atender as demandas da Secretaria de Trânsito, Transporte e Mobilidade e Secretaria Municipal de Saúde..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Cal Viva - Cal Viva Material: Óxido Cálcio , Cor: Branca , Apresentação: Pó

Identificação: N°Pregão:462022 / UASG:984683

Lote/Item: /22



Relatório gerado no dia 07/10/2022 15:46:11 (IP: 131.161.206.81)
Código Validação: 8IG%2bWwjylelm%2fBD3O0eDghVambNKgfmusVvVRVIB7eRSmhGha0U9exY0%2bS6s0C9KcVtLYCmDwxA%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=8IG%2bWwjylelm%252fBD3O0eDghVambNKgfmusVvVRVIB7eRSmhGha0U9exY0%252bS6s0C9KcVtLYCmDwxA%253d>

CatMat: 216960 - CAL VIVA, MATERIAL:ÓXIDO CÁLCIO, COR:BRANCA,
APRESENTAÇÃO:PÓ

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 03/06/2022 10:20

Homologação: 21/06/2022 10:27

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 35

Unidade: Unidade

UF: MG

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL
68.552.447/0001-07		CASA DOS PEDREIROS DE ITUIUTABA LTDA.			R\$ 13,00
* VENCEDOR *					
Marca: Supercal					
Fabricante: Supercal					
Modelo: Supercal					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Ituiutaba	AV SIRIO LIBANESA, 940	(34) 3261-6022	escritoriominas@netsite.com.br	
42.118.447/0001-00		MACRO VENDE TUDO LTDA			R\$ 14,00
Marca: ICAL					
Fabricante: ICAL					
Modelo: .					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Ituiutaba	AV NAPOLEAO FAISSOL, 1585	(34) 3269-1818	fiscal@aguiacontabil.com.br	



Item 8: Pastilha de Cloro Orgânico_ TRICOLO-S- TRIAZINA-TRIONA 99%

Preço Estimado: R\$ 48,23 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 48,23

Média dos Preços Obtidos: R\$ 48,23

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
4.800 Quilogramas	Pastilha de Cloro Orgânico_ TRICOLO-S- TRIAZINA-TRIONA 99%	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais

R\$ 48,23

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO E SANEAMENTO

Data: 14/06/2022 13:00

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Produtos Químicos para Tratamento de Água pelo DMAES, conforme especificação detalhada – Licitação COM PARCELA DE ITEM DESTINADA EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP/MEI – ENTREGA PARCELADA – (Conforme especificações e condições contidas no Anexo I - Termo de Referência)..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:202022 / UASG:928496

Lote/Item: /3

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 20/06/2022 16:08

Homologação: 23/06/2022 12:34

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 1.450

Unidade: Quilograma

UF: MG

Descrição: Ácido Tricloroisocianúrico (Tcia) - Ácido Tricloroisocianúrico (Tcia) Aspecto Físico: Em Pastilha De 200g , Peso Molecular: 232,41 G/MOL, Grau De Pureza: Teor De Cloro Ativo Mínimo De 90% , Característica Adicional: Associado À Algicida E Clarificante (Sistema 3x1) , Fórmula Química: C3n3o3cl3

CatMat: 377626 - ÁCIDO TRICLOROISOCIANÚRICO (TCIA), ASPECTO FÍSICO:EM PASTILHA DE 200G, FÓRMULA QUÍMICA:C3N3O3CL3, PESO MOLECULAR:232,41 G/MOL, GRAU DE PUREZA:TEOR DE CLORO ATIVO MÍNIMO DE 90%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ASSOCIADO À ALGICIDA E CLARIFICANTE (SISTEMA 3X1)

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
15.153.524/0001-90 * VENCEDOR *	SANIGRAN LTDA	R\$ 39,00
Marca: Tricloro 90 Pro Fabricante: Chemie Modelo: Pastilha 200g		
Estado: PR Cidade: Almirante Tamandaré Endereço: R JACOB GUBAUA, 250 Nome de Contato: ALEXANDRE Telefone: (41) 3151-0688/ (41) 3047-6688 Email: alexandre@sanigran.com.br		
08.307.817/0001-19	APONTUAL COMERCIO - EIRELI	R\$ 39,70
Marca: UNICLOR Fabricante: UNION Modelo: UNICLOR TRICLORO		
Estado: MG Cidade: Belo Horizonte Endereço: R MONTE LIBANO, 271 Nome de Contato: JULIO Telefone: (31) 3586-2734 Email: vendas@apontual.com		
03.311.769/0001-19	CASA DA AGRICULTURA LTDA	R\$ 66,00
Marca: TRISSANE Fabricante: DAMARFE Modelo: BARRICA 50KG		
Estado: MG Cidade: Conselheiro Lafaiete Endereço: TR RIO BRANCO, 11 Nome de Contato: MARCOS Telefone: (31) 3761-1301 Email: marcoaurelio@casagrill.com.br		



Item 9: Polímero catiônico

Preço Estimado: R\$ 38,69 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 38,69

Média dos Preços Obtidos: R\$ 38,69

Quantidade	Descrição	Observação
42.000 Litros	Polímero catiônico	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais

R\$ 17,38

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP	Data: 14/07/2022 09:00
Objeto: Registro de preços de polímero catiônico em emulsão (com AMOSTRA).	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Reativo Coagulação - Reativo Coagulação Aspecto Físico: Líquido Opaco , Aplicação: Tratamento De Água Salgada , Composição: Conteúdo Ativo(%):39, Viscosidade Bruta(Cps): 1200 , Concentração: Polímero Cationico: Densidade Bruta: 1.03	SRP: SIM
CatMat: 436232 - REATIVO COAGULAÇÃO, COMPOSIÇÃO:CONTEUDO ATIVO(%):39, VISCOSIDADE BRUTA(CPS): 1200, CONCENTRAÇÃO:POLIMERO CATIONICO: DENSIDADE BRUTA: 1.03, ASPECTO FÍSICO:LIQUIDO OPACO, APLICAÇÃO:TRATAMENTO DE AGUA SALGADA	Identificação: N°Pregão:792022 / UASG:986595
	Lote/Item: /1
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 28/07/2022 09:37
	Homologação: 29/07/2022 14:40
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 50.000
	Unidade: Quilograma
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
00.934.286/0001-82 * VENCEDOR *	SNF BRASIL COMERCIAL QUIMICA EIRELI					R\$ 16,49
Marca: EMF 140 CT PWG						
Fabricante: SNF						
Modelo: Polímero catiônico						
Estado: SP	Cidade: Guarulhos	Endereço: EST BONSUCESSO ITAQUAQUECETUBA, 80	Nome de Contato: EVERTON	Telefone: (11) 2303-4290	Email: info@snfbrasil.com	
32.077.431/0001-42	GR POLIMEROS COMERCIAL LTDA					R\$ 18,27
Marca: GRP						
Fabricante: GRP						
Modelo: GRP						
Estado: SP	Cidade: Cachoeira Paulista	Endereço: R TRES, 10	Nome de Contato: Fabiana	Telefone: (12) 3141-2166	Email: fabiana@grindustria.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais

R\$ 41,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO E SANEAMENTO	Data: 14/06/2022 13:00
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Produtos Químicos para Tratamento de Água pelo DMAES, conforme especificação detalhada – Licitação COM PARCELA DE ITEM DESTINADA EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP/MEI – ENTREGA PARCELADA – (Conforme especificações e condições contidas no Anexo I - Termo de Referência)..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Reativo coagulação - Reativo Coagulação Aspecto Físico: Líquido Opaco , Aplicação: Tratamento De Água Salgada , Composição: Conteúdo Ativo(%):39, Viscosidade Bruta(Cps): 1200 , Concentração: Polímero Cationico: Densidade Bruta: 1.04	SRP: SIM
CatMat: 436233 - REATIVO COAGULAÇÃO	Identificação: N°Pregão:202022 / UASG:928496
	Lote/Item: /1
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 20/06/2022 16:08
	Homologação: 23/06/2022 12:34
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 750
	Unidade: Quilograma
	UF: MG



CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL	
05.860.142/0001-42		GENERAL CHEMICAL COMERCIO E DERIVADOS - EIRELI				R\$ 41,00	
* VENCEDOR *							
Marca: GRP							
Fabricante: GRP							
Modelo: GRP							
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:		
SP	Cruzeiro	R CAPITAO NECO, 631	GABRIEL	(35) 9976-5204	licitacao@generalchemical.com.br		

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Iniciais

R\$ 40,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Governo do Estado de Santa Catarina SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA	Data: 06/06/2022 14:00
Objeto: Aquisição de polímero catiônico de alto peso molecular, utilizado como auxiliar na desidratação do lodo oriundo do sistema de lodo ativos da estação de tratamento de esgotos do SEMASA – Itajaí/SC..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Reativo coagulação - Reativo Coagulação Composição: Conteúdo Ativo(%):39, Viscosidade Bruta(Cps): 1200 , Concentração: Polímero Cationico: Densidade Bruta: 1.04 , Aspecto Físico: Líquido Opaco , Aplicação: Tratamento De Água Salgada	SRP: NÃO
CatMat: 436233 - REATIVO COAGULAÇÃO	Identificação: N°Pregão:202022 / UASG:926888
	Lote/Item: /1
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 07/06/2022 14:01
	Homologação: 07/06/2022 14:59
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 3.520
	Unidade: Quilograma
	UF: SC

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA INICIAL	
32.077.431/0001-42		GR POLIMEROS COMERCIAL LTDA			R\$ 40,00	
* VENCEDOR *						
Marca: GRP						
Fabricante: GRP						
Modelo: GRP						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Cachoeira Paulista	R TRES, 10	Fabiana	(12) 3141-2166	fabiana@grindustria.com.br	
00.934.286/0001-82		SNF BRASIL COMERCIAL QUIMICA EIRELI			R\$ 40,00	
Marca: SNF						
Fabricante: SNF						
Modelo: EM 440 CT						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Guarulhos	EST BONSUCESSO ITAQUAQUECETUBA, 80	EVERTON	(11) 2303-4290	info@snfbrasil.com	

Preço (Compras Governamentais) 4: Média das 4 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 50,48

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Companhia Águas de Joinville	Data: 01/06/2022 09:00
Objeto: Aquisição de produtos químicos.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Reativo coagulação - Reativo Coagulação Composição: Conteúdo Ativo(%):39, Viscosidade Bruta(Cps): 1200 , Concentração: Polímero Cationico: Densidade Bruta: 1.04 , Aspecto Físico: Líquido Opaco , Aplicação: Tratamento De Água Salgada	SRP: NÃO
CatMat: 436233 - REATIVO COAGULAÇÃO	Identificação: N°Pregão:1002022 / UASG:926377
	Lote/Item: /4
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 22/06/2022 11:37
	Homologação: 22/06/2022 11:38
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br



Quantidade: 10.000
Unidade: Quilograma
UF: SC

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA INICIAL	
80.696.479/0001-81		PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA			R\$ 41,90	
Marca: PRÓPRIO						
Fabricante: O PRÓPRIO						
Modelo: POLIMERO CATIONICO						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SC	Gaspar	R VIDAL FLAVIO DIAS, 635	Cristiana	(47) 3703-3000	projesan@projesan.com.br	
08.406.359/0001-75		HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA			R\$ 50,00	
Marca: HIDRODOMI						
Fabricante: HIDRODOMI						
Modelo: CLIM FLOC C9524						
Estado:	Cidade:	Endereço:		Telefone:	Email:	
SP	Bariri	AV CLAUDIONOR BARBIERI, 1300		(14) 3662-3474	sistema@acib.com.br	
03.157.268/0001-20		G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA			R\$ 50,00	
Marca: GR						
Fabricante: GR						
Modelo: GR						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
SP	Cruzeiro	R A, 136	(12) 3141-2144	bioensaios@bioensaios.com.br		
00.934.286/0001-82		SNF BRASIL COMERCIAL QUIMICA EIRELI			R\$ 60,00	
* VENCEDOR *						
Marca: SNF						
Fabricante: SNF						
Modelo: FLONEX 4650 SH						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Guarulhos	EST BONSUCESSO ITAQUAQUECETUBA, 80	EVERTON	(11) 2303-4290	info@snfbrasil.com	
02.784.924/0001-51		WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS EIRELI			R\$ 200,00	
Marca: INDUSTRIA						
Fabricante: INDUSTRIA						
Modelo: POLIMERO						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
GO	Goiânia	AV CIRCULAR, 1192	BEATRIZ	(62) 3928-0096	gerente@wtcomercial.com.br	

Preço (Compras Governamentais) 5: Média das Propostas Iniciais

R\$ 44,60

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO PEDRO	Data: 31/05/2022 09:00
Objeto: Registro de preços para aquisição de material químico..	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Reativo coagulação - Reativo Coagulação Composição: Conteudo Ativo(%):39, Viscosidade Bruta(Cps): 1200 , Concentração: Polímero Cationico: Densidade Bruta: 1.04 , Aspecto Físico: Líquido Opaco , Aplicação: Tratamento De Agua Salgada	SRP: SIM
CatMat: 436233 - REATIVO COAGULAÇÃO	Identificação: N°Pregão:72022 / UASG:928382
	Lote/Item: /6
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 31/05/2022 11:39
	Homologação: 31/05/2022 11:51
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 8.000
	Unidade: Quilograma
	UF: SP



CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA INICIAL	
00.934.286/0001-82		SNF BRASIL COMERCIAL QUIMICA EIRELI			R\$ 30,50	
Marca: FLONEX 4350 SH Fabricante: SNF Modelo: Polímero catiônico						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Guarulhos	EST BONSUCESSO ITAQUAQUECETUBA, 80	EVERTON	(11) 2303-4290	info@snfbrasil.com	
80.696.479/0001-81		PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA			R\$ 42,90	
Marca: PROJESAN Fabricante: PROJESAN SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA Modelo: POLIMERO CATIONICO PÓ						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SC	Gaspar	R VIDAL FLAVIO DIAS, 635	Cristiana	(47) 3703-3000	projesan@projesan.com.br	
03.157.268/0002-00		G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA			R\$ 50,00	
Marca: GR Fabricante: GR Modelo: GR						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	Paulínia	R JOAQUIM ARICO, 468	José Paulo Teixeira Júnior	(19) 3844-4017	contabilidade@grcruzeiro.com.br	
08.406.359/0001-75		HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA			R\$ 55,00	
* VENCEDOR *						
Marca: HIDRODOMI Fabricante: HIDRODOMI Modelo: CLIM FLOC C9524						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
SP	Bariri	AV CLAUDIONOR BARBIERI, 1300	(14) 3662-3474	sistema@acib.com.br		



ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - Policloreto de alumínio (PAC) 80% / alumina (AL2 O3) – 23% / ALUCLOR PLUS- Compass Minerals (Fabricante)

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 28/03/2022 e 09/08/2022, calculados pela fórmula Média das Propostas Finais.
- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 12/07/2022, calculado pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.

Item 2 - Cloreto de Sódio- NaCl3(Granul. Min. 0,5-Max 2,0)

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 29/10/2021 e 08/06/2022, calculados pela fórmula Média das 3 Melhores Propostas Finais.

Item 3 - Polímero aniônico a base de poliacrilamida de Alto peso molecular FX-AS

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 11/01/2022 e 02/06/2022, calculados pela fórmula Média das Propostas Finais.

Item 4 - Barrilha leve/ Carbonato de Sódio (99%)

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 02/06/2022, calculado pela fórmula Preço do Fornecedor Vencedor.
- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 03/12/2021 e 31/01/2022, calculados pela fórmula Média das Propostas Finais.

Item 5 - Cloreto Férrico FeCl (solução) Concentração Ativo 38%

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 26/05/2022, calculado pela fórmula Média das 3 Melhores Propostas Iniciais.

Item 6 - Antiespumante

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 27/04/2022, calculado pela fórmula Média das Propostas Finais.

Item 7 - Oxido de Cálcio

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 01/06/2022 e 25/08/2022, calculados pela fórmula Média das Propostas Finais.

Item 8 - Pastilha de Cloro Orgânico_ TRICOLO-S- TRIAZINA-TRIONA 99%

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 14/06/2022, calculado pela fórmula Média das Propostas Finais.

Item 9 - Polímero catiônico

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 14/06/2022 e 14/07/2022, calculados pela fórmula Média das Propostas Finais.
- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 31/05/2022 e 06/06/2022, calculados pela fórmula Média das Propostas Iniciais.
- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 01/06/2022, calculado pela fórmula Média das 4 Melhores Propostas Iniciais.



Média das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.

Preço do Fornecedor Vencedor

- Capta os preços homologados para o item ou lote.

Média das 3 Melhores Propostas Finais

- Capta as 3 melhores propostas finais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.

Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

- Capta as 3 melhores propostas iniciais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.

Média das Propostas Iniciais

- Capta os preços iniciais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.

Média das 4 Melhores Propostas Iniciais

- Capta as 4 melhores propostas iniciais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.



JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Altamira/PA, 07 de outubro de 2022.

Conforme solicitado pela Controladoria Interna, seguem pesquisas de preços para darem parâmetros de valores de mercado, tendo em vista a necessidade da contratação de empresa especializada para o fornecimento de produtos químicos para o saneamento da cidade de Altamira/PA.

Oportunamente informamos que a pesquisa foi efetuado junto a fornecedores do ramo pertinente, solicitadas no dia 06 de outubro de 2022, com respostas entre os dias 06 de outubro de 2022 a 07 de outubro de 2022, por telefone, ofício e e-mail, conforme abaixo descrito, tendo seus valores lançados no mapa comparativo em anexo, sendo utilizado parâmetros e metodologias constante na IN nº 65 de 07 de julho de 2021 do Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e demais meios necessários, em busca de salvaguardar os atos deste Administração Municipal de Altamira/PA.

Segue em anexo;

➤ Propostas Envidas Pelas Empresas;

- **NORTE COMERCIO, ENGENHARIA E LOCACOES LTDA (KF DO BRASIL COMERCIO E ENGENHARIA)** - CNPJ Nº 33.079.970/0001-83, no dia 07/10/2022. Endereço: Passagem II, nº 4576, Bairro Ibiza, Altamira/PA, CEP 68376-715 (93) 99654-0385 Responsável: Ana Heleen Castro Souza.
- **PRO LAV COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI** – CNPJ: Nº 12.939.414/0002-40, no dia 07/10/2022. Endereço: Avenida Perimetral, nº 3514, Bairro Sudam II, Altamira/PA, CEP 68372-500 (93) 98806-6901 Responsável: Carlos Queiroz.

➤ Pesquisas em Sites de Domínio Público:

- **BANCO DE PREÇOS**, nos dias 07/10/2022.

Os fornecedores acima foram escolhidos pois são do ramo pertinente ao objeto demandado e os preços praticados são de mercado conforme os orçamentos disponibilizados por eles. As comprovações das pesquisas de preços que resultaram nos valores unitários médios estimados de cada item se encontram inseridas nos autos, a escolha para o método estatístico baseou-se pelos valores relativamente próximos. Dessa forma, após pesquisa, foi constatado que o valor estimado desta aquisição é de **R\$ 7.282.014,00 (Sete milhões e duzentos e oitenta e dois mil e quatorze reais)**.

Atenciosamente,

Matheus Roger Lobato da Costa
Responsável Pelo Mapa de Preços
Matrícula nº155247-3



o a todos os canais oficiais
a de Altamira, apontando a
eu smartphone fazendo a
Rcode.

DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem

CEP: 68372-577– Altamira/Pá

E-mail: altamiracpl@gmail.com